
II I'U J| ETA P И И ВСЕХ С Т Р Л Н, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

Орган Сланцевского горкома Коммунистической партии

Советского Союза и городского Совета народных де путатов

Газета аздаетая

• февраля 1S44 года № 145 (10309) Вторник, 31 июля 1990 г. Иена I яяя.

+ В ИСПОЛКОМЕ ГОРСОВЕТА

0 ВОПРОСАХ СТРОИТЕЛЬНЫХ
Очередное заседание исполкома горсовета

многими вопросами было посвящено строи-

телям основной в нашем городе организации,

теперь уже бывшего строительного треста. В
нем произошла солидная реорганизация по

объективным причинам. Сделано это для со-

хранения профессионального квалифицирован-'
ного кадрового состава, возможности оплачю-

вать труд действительно по труду. Для это-

го в стройтресте проведена большая подгото»

вительная работа.
Итак, исполком городского Совета народ-

"*»ых депутатов принял решение о регистра-

ции Устава кооператива «СУ-322», «Устава
малого предприятия «ПМК-102», Устава ма-

лого предприятия отделочных работ, Устава
малого предприятия УПТК, Устава коопера-

тива «Партнер». Принято решение о регист-

рации Сланцевского 1 арендного объединения
«Трест Ха 63». Приводим его с небольшим
сокращением:

«В соответствии с решением конференции
трудового коллектива строительного треста
№ 63 от 23 апреля 1990 года трест № 63
переходит на арендно-кооперативную форму
труда.

На основании этого решения Ленстрэико-
митет приказом от 28 июня 1990 года № 173
преобразовал строительный трест № 63 с
01.07.90 г. в организацию арендаторов — го-
сударственно - кооперативное объединение
(арендное предприятие) «Трест Ха 63» Лен-
стройкомитета.

Рассмотрев документы, представленные

объединением «Трест Ха 63», и руководству-

ясь Законами СССР «Об аренде и арендных

отношениях в СССР», «О кооперации в

СССР», «О предприятиях в СССР», исполь

нительный комитет Сланцевского городского

Совета народных депутатов РЕШИЛ:
зарегистрировать Устав объединения

«Трест № 63» по строительству объектов
промышленно - гражданского назначения, ре-

конструкции и техническому перевооружению

объектов, оказанию услуг населению, выпу-

ску строительных материалов, созданного

при Ленстройкомитете;
сланцевскому отделению Промстройбанка

СССР (Н. В. Игрунова) открыть счет объеди-
нению и осуществлять его кредитно - расчет-

ное обслуживание в соответствии с действую-
щим законодательством;

финансовому отделу исполкома (Л. П.
Ведяхина) внести объединение в реестр пред-

приятий г. Сланцы и установить контроль за

его финансовой деятельностью;

руководителю объединения «Трест № 63»
И. Г. Лободину осуществлять финансово»
хозяйственную деятельность объединения в

строгом соответствии с Уставом и действую-
щим законодательством, вносить в 1990 году

платежи в бюджет в соответствии с «Времен-
ным положением о платежах арендных пред-

приятий в 1990 году», обеспечить своевремен-

ное предоставление установленной отчетно-

сти в органы статистики и городской финан-
совый отдел».

Учредителем вновь созданных малых

предприятий является арендное объединение
«Трест № 63», оно и контролирует соблюде-
ние дисциплины и качества выполненных ра-
бот.

ПОСТРОИЛИ
СЕННОЙ САРАЙ

Строительная бригада ре-

мой т 1 1 о -ст рои т с j 1 1 > и о го у прав-

ления производственного

объеди и ен и я « Лен и и град-

сланец» закончила строи-

тельство сенного сарая в

деревне Казино совхоза

«Родина». Он по планам

входит в большой животно-

водческий комплекс, кото-
рый объединение обязуется
возвести в Казино в этой
пятилетке* и куда кроме

этого будут входить' силос-

ные ямы, два телятника на

200 голов молодняка, наво-

зохранилище, водонапорная

башня, три жилых дома для

обслуживающего персона-

ла. Все это большое плани-
руемое строительство вхо-

дит в мероприятия совмест-

ного долгосрочного договора

между объединением «Ле-
нинграде ланец» и совхозом

«Родина». Строительство ве-

дется хозспособом, силами

ремонтно-строительного уп-

равления, иногда по необхо-

димости привлекаются гат-

чинские строители. Кроме

сенного сарая, для сдачи в

эксплуатацию которого уже

готовятся документы, в Ка-

зино возведены уже стены

одного из телятников.

А. ЗИНОВЬЕВ.

Телефон гласности —

2 - 35-74
(работает а о понвдельнинам с 16 до 17 часов )

ариации на тему...

ПАРТИЙНАЯ ХРОНИКА
ВЫЯВИТЬ ЛИДЕРОВ

Среди коммунистов слан-

цеперерабатывающего заво-

да распространена анкета,

результаты которой будут
очень полезны при подго-

товке заводского отчетно-вы-

борного собрания. Цель
опроса — выявить отноше-

ние коммунистов к деятель-

ности членов парткома, со-

брать и обобщить предложе-

ния по улучшению деятель-

ности партийной организа-

Д0ЛГИМ ВЫЛО СОБРАНИЕ

ции. Анкета поможет опре-

делить и подлинных лиде-

ров в коллективе. Для под-

ведения итогов создана не-

зависимая комиссия из чле-

нов парткома, секретарей
цеховых парторганизаций,
рядовых коммунистов. В ав-

густе она сообщит о резуль-

татах проведенной работы.
Анкета — анонимная, при

желании участие в опросе мо-

гут принять и беспартийные.

На заводе «Сланцы» пер-

выми отчетно-выборное со-

брание провели коммунис-
ты цеха камерных печен.

Это один из самых крупных
производственных участков

предприятия, на долю кото-

рого приходится более чет-

верти производства товар-

ной продукции завода. Как
никогда, в этом году кол-

лектив цеха стабильно пере-

выполняет плановые показа-

тели.

Казалось, на этом фоне
можно было легко говорить

о «вкладе и роли» в эти
успехи партийной организа-

ции. Однако коммунистов

цеха, в первую очередь, бе-
спокоила складывающаяся

ситуация как в партии в це-

лом, так и в собственной
партийной организации. Са-
мокритичным был отчет сек-

ретаря бюро Г. Г. Ефимо-
ва. В выступлениях комму-

нистов В. Д. Гладких, В. А.
Андрианова, Н. Ф. Паличс-
ва, А. Н. Мурзаева прозву-

чала мысль, что действи-
тельно партийное бюро це-

ха растерялось в круговерти

политических событий и, как

следствие, упал авторитет

партийной организации в це-

хе, появились заявления о

выходе из KIICC.

Но то, что собравшимся .

коммунистам небезразлична
судьба партийной организа-

ции, однозначно подтвердил

ход собрания. Используя
предоставленные новым

Уставом КПСС права, ком-

мунисты цеха очень внима-

тельно отнеслись к заявле-

ниям своих товарищей о

выходе из КПСС. Несколь-
ко заявлений отложено, с их

авторами решено поговорить

еще раз. В результате вы-

боров нового состава парт-

бюро и секретаря на аль-

тернативной основе в состав

партбюро вошли: В. А.
Андрианов, А. Н. Мурзаев,
В. П. Богомазова, А. Д. Ка-
зенков, С. Н. Суслов. Сек-
ретарем бюро избран ма-

стер цеха С. Н. Суслов.
В ходе собрания прозву-

чало немало предложений и

пожеланий как в адрес пар-

тийного комитета завода, так

и в адрес ГК КПСС, кото-

рый представлял здесь ин-

структор орготдела А. А.
Хоперский.

В тот же день прошло

собрание и в транспортном

цехе завода, где коммуни-

сты доверили вновь возглав-

лять партийную организа-

цию мастеру В. Н. Тимофее-
ву.

С ЦЕЛЬЮ ПОВЫШЕНИЯ АКТИВНОСТИ

Состоялось общее собра-
ние коммунистов цементно-

го завода. На нем были об-
суждены итоги недавно за-

вершившего свою работу
XaVIII съезда КПСС. С
сообщением выступил секре-

тарь партбюро А. Н. Зава-
лин. В соответствии с новы-
ми правами, предоставлен-

ными первичным организа-

циям, на собрании решено

провести в начале августа
опрос всех коммунистов. Ан-
кета поможет выяснить, в

производственной или терри-
ториальной первичной орга-

низации хочет работать ком-

мунист, какие изменения

структуры партийной орга-

низации желательны. Пред-

ложения в адрес партбюро,
мнения об усилении эффек-
тивности идеологической
деятельности партии дадут

возможность для существен-

ного обновления форм и ме-

тодов работы.
На собрании были удов-

летворены заявления 8 чле-

нов КПСС о выходе из пар-

тии. Из них 7 рабочих, 6
человек имеют партийный
стаж до 10 лет. Принят в

члены КПСС спортинструк-

тор Г. А. Рыбаков, работаю-
щий на заводе в течение 3
лет. По новому положению

решение собрания первич-

ной парторганизации о при-

еме является окончатель-

ным.

Как вы думаете, что сейчас

больше всего занимает лю-

дей? Да, конечно же, все те же

житейские проблемы, на разные

темы. Вот, например, есть у

нас в городе дом под номером

30, находится он на улице Ле-

нина. Чем же примечателен? А

тем, что ухитрились его разде-

лить на две половины. Одна

часть отошла при передаче

жилфонда в ПО «Сланцыжил-
комхоз», а другая осталась на

балансе завода «Сланцы». Про-

изошло это по причине того,

что в первом корпусе есть

лифт. Вот изкза этого-то и

разгорелся сыррбор. Дело
слишком хлопотное, лифтера
надо иметь, а где его взять,

нынче на эту профессию де-

фицит, и не могут решить эту

проблему на СПЗ уже четвер-

тый месяц, а дом ведь высот-

ный, девятиэтажный. Обли-
ваются жильцы потом, подни-

маясь с авоськами и детишка-

ми в свои квартиры, портят се-

бе нервы и настроение, теряют

время, а все те, от кого зависит

хотя бы то немногое, чего тре-

буют люди. — пустить лифт,
помочь им не хотят. А надо бы
захотеть.

Также, как и жильцам девя-

тиэтажки. никто не желает по-

мочь и квартиросъемщикам из

дома № 16 по улице Шах-
терской Славы.

— Наш дом позабыт и поза-

брошен, —- сообщили они по

телефону, — Подвалы у нас

залиты нечистотами, всей этой

гадостью приходится дышать.

Обидно становится: рядом в со-

седних домах порядок, благо-

устроена территория, а мы за

5 лет не видели, чтоб земли

для клумб завезли. Прокляты

мы что ли? — в сердцах спра-

шивают они.

Хотелось бы, чтобы эти сло-

ва дошли до руководства строи-

тельного треста № 63, кому и

принадлежит дом № 16.

Вторую неделю обещают, по

словам Т. И. Павловой из до-

ма № 12 по улице Маяковско-
го, в ЖЭУ № 3 отремонтиро-

вать «колено» под раковинои.

Правда, один раз к ней уже

приходили, но схалтурили, и те-

перь эта «халтура» дала течь.

Товарищи из ШЭУ № 3, ус-

лышьте просьбу человека и по-

правьте свой брак!

Жаль одно — никого еще

рублем по-настоящему не нака-

зывали ни за брак, ни за нер-

вотрепку, ни за пустые обе-
щания.

Участник войны и труда

В, В. Щугарев из квартиры

№ 6 дома № 22 по улице Ки-
рова больше не смог ждать, ког-

да из ЖЭУ № 1 првдут и от-
ремонтируют балкон над его

квартирой, а поэтому через га-
зету выразил свою обиду в ад-
рес работников этой жилконтор

ры.

— Второй год как течет с

третьего этажа, — говорит он.

— Мы ремонт не успеваем

делать, тратим на это такие

деньги, и все зря. Когда же

прекратится это издевательство

и безобразие? — спрашивает

он.

Надо полагать, что в ЖЭУ

№ 1 найдут силы, время, сред-
ства и отремонтируют все как

положено. Неужели и здесь

получится, как в той поговорке

— «обещанного три года

ждут».

По поручению своих избира-

телей в редакцию обратился

депутат 7 L -го округа А. М. Ва-

сильев, который беспокоился о

людях, их проблемах. Он ска-

зал: «Раньше жители Лучек

пользовались магазином на

улице 1 Мая. Потом его зае

крыли, и теперь они вынужде-

ны ходить за продуктами в ма-

газин № 19. Надо снова его

открыть. А также в домах № 27

и № 31 но улице Ломоносова
текут крыши.

Факты, конечно, заслу-

живают внимания. Но чем же

н данном случае поможет ре-

дакция, если и депутат «опу-

стил крылышки». Наверное, у

пего на это полномочий гораз-

до больше. Самый простой

путь — переложить свою ношу

на чужие плечи.

В. ПЕРМИНОВА,



2 страница •ПАЙК Г Р S' Д Ли 31 июля 1990 года
■шяииивииивагнанннеяжяяг

ФОТОРЕПОРТАЖ

В пресс-центре

Леноблсовета

В НОРВЕГИЮ—

С ОТКРЫТЫМ СЕРДЦЕМ
Группа ленинградцев и тружеников

области, в числе которых — деловые
люди, спортсмены, участники художест-
венной самодеятельности отправилась в
норвежскую губернию Нурланд, Там на-
чинаются Дни Ленинградской области,
посвященные 45-летию Победы над фа-
шизмом, Накануне события наш коррес-
пондент встретился с председателем
Ленинградского отделения общества
«СССР — Норвегия», председателем
Леноблнеполкома Л. А. Койколейненом.

— Лев Алексеевич, какую роль в
укреплении дружественных связей меж-

ду нашими народами играет общество
«СССР — Норвегия»?

— Огромную. Кстати, нашему об-
ществу на днях исполнилось уже 32 го-
да. Так что можно говорить о проч-
но сложившихся связях, которые креп-
нут год от года. Сформировался и ак-
тив: это, прежде всего, Арктический и

Атлантический институт, Государствен-
ный университет, объединения «Ленрыб-
цром», «Сёвморгеология» и другие.

— А какие основные формы работы
вы используете?

— Целью нашего общества является

ознакомление советской общественности
с жизнью и культурой норвежского на-
рода. Для этого мы проводим торжест-
венные собрания, посвященные памят-
ным датам, организуем выставки, обме-
ниваемся делегациями, туристическими
группами. По установившейся традиции
ежегодно 17 мая отмечаем националь-
ный праздник норвежского народа —■

День Конституции. Особенно оживилась

работа общества в последнее время.
Значительным событием в жизни нашей
области явились Дни губернии Нурланд
в прошлом году и предстоящие Дни Ле-
нинградской области в Норвегии.

— Лев Алексеевич, охарактеризуйте,
пожалуйста, «пакет» предложений, с

чем едут ленинградцы и представители
области?

— Мы предлагаем широкую програм
му сотрудничества. Это и вопросы лесо-
хозяйственного комплекса, создание сов

местных предприятий или других форм
взаимовыгодного сотрудничества по об-
работке лесоматериалов, производству

мебели, строительных материалов, това-
ров народного потребления. Это и сов-

местные работы в области рыбопроиз-
водства. включая выращивание лососе-

вых рыб, товарной форели, карпа на
сбросных теплых во^ах. Большой инте-
рес советская сторона проявляет и к

норвежскому опыту «монолитного» до-

мостроения для строительства коттед-
жей на селе, дорожному строительству,
совместному производству по переработ-
ке твердого мусора. Много интересных
предложений у наших аграрников по

созданию совместных предприятий по пе-

реработке сельхозпродуктов. Мы также
заинтересованы и в организации, торгов-

ле, обмене, создании в Ленинградской
области постоянного бюро по продаже
товаров из Норвегии. Еще одна сфера
— расширение постоянного туристичес-

кого обмена.
— Помимо десяти выставок, везем с

собой и шесть творчеоких коллективов,

что называется, на все вкусы. Собираем-
ся показать двухчасовой видеофильм о
жизни нашей области. Так что, думаю,

это все в комплексе позволит нашим се-

верным соседям получить достаточно
полное представление о нас.

— Какие мероприятия общества
«СССР — Норвегия» Вам наиболее
запомнились?

— Среди событий, вызвавших наиболь-
ший интерес у нашей общественности,
можно отметить юбилейные торжества

по случаю 100-летия со дня рождения

видного норвежского полярного иссле-
дователя, бывшего директора Полярного
института в Осло Харальда Свердрупа,
100-летия со дня экспедиции Фритьофа
Нансена через Гренландию. Кстати, у

нас очень интересно работает страновед-

ческий лекторий: «Скандинавия: исто-

рия, культура, современность», где вид-

ное место занимают вопросы современ-

ного состояния экономики Норвегии, ее

политической ситуации, советско-норвеж-

ских отношении на современном этапе.

В планах у нас — организация курсов

норвежского языка, возможно установле-

ние побратнмоких связей Ленинграда,
например, с Бергеном.

Беседу вел К. Безкоровайный,
заместитель заведующего пресс-цен-

тром Леноблсовета.
(ЛенТАСС).

Совет ветеранов Сланцевского производственного объ-
единения грузового автотранспорта, который возглавляет

М. Д. Запутряев, уже давно взял под свой контроль и опеку

памятник красноармейцам 167 стрелкового полка, погибшим
в 1919 году. Памятник этот находится рядом с объедине-
нием на улице Гавриловская. В прошлом году территория

около памятника была заново благоустроена. В течение

всего года около памятника чистота и порядок.

Эти снимки сделаны в конце июня. У памятника собра-
лись ветераны войны и труда. Своими воспоминаниями о

событиях гражданской войны делится С. П. Карпов (снимок
вверху справа). Фото Ю. Терентьева.

Продовольственный вопрос: нан он решается?

Программа «Самообеспе-
чение» предусматривает обе-
спечение своими сила-
ми продуктами пита-

ния к 1905 году в соответ-
ствии с установленными
нормами питания. Общая
потребность по норме на рай-
онное население: по карто-
фелю составляет 6643 тон-

ны, овощам — 4279 тонн,
мясу в убойном весе— 4566
тонн, молоку жирностью 3,2
процента — 22070 тонн.

В соответствии с про-
граммой предусматривается
к 1995 году закупить у
всех категорий хозяйств:
картофеля 6340 тонн, ово-
щей 2070 тонн, мяса в
убойном весе 4 1 85 тонн, мо-
лока с жирностью 3,2 про-
цента 30919 тонн, намеча-
ется также завезти овощей
1152 тонны п мяса в убой-
ном весе 2020 тонн. В ито-
ге к 1995 году обеспечен-
ность продуктами питания
предусматривается по кар-
тофелю на 141 процент,

овощам — на 100 процен-
тов, молоку — на 117,3 про-
цента, а вот по мясу — лишь
на 91,4 процента.

За этими сухими цифра-
ми видится огромная работа
коллективов совхозов, кре-
стьянских хозяйств, населе-
ния, промышленных пред-
приятий. В совхозах необхо-
димо практически заново
создать отрасль овощеводст-
ва, принять меры по улуч-
шению технологии по выра-
щиванию картофеля, улуч-
шить кормовую базу и по-
высить продуктивность мо-

лочного стада. Велика роль
будет личных подсобных хо-
зяйств, подсобных сельско-
хозяйственных производств,
промышленных предприя-

тий.
Год прошел после приня-

тия программы самообеспе-
чения, и можно сделать кое-
какие выводы по ее выпол-
нению. В 1989 году увели-
чилось производство и сда-
ча совхозами картофеля и
овощей. Меняются экономи-
ческие взаимоотношения в
аграрно-промышленном ком-

плексе района. В совхозах
и на предприятиях внедря-
ется арендный подряд — в
прошедшем году работали в
совхозах уже 16 ■ арендных
коллективов. Осуществляет-
ся производство сельскохо-

зяйственной продукции по

договорам, начали разви-
ваться крестьянские хозяй-
ства — сейчас их образова-
но 6 с общим наделом зем-
ли в 92 гектара.

Это пока маленькие рост-

ки на фоне крупных задач,
и наши усилия должны
быть направлены на даль-

нейшее развитие крестьян-

ских хозяйств и самостоя-

тельных арендных коллекти-
вов.

11 все же основой в рай-
оне в аграрной политике по-

прежнему остается общест-
венное производство, боль-
шое внимание уделяется ук-

реплению. материально-тех-
нической базы совхозов и

хозяйственные машины, го-

рюче-смазочные материалы,
комбикорма, органические и

минеральные удобрения. В
сложном положении нахо-

дится село по комбикормам,
особенно большие трудно-

сти испытывает население,

имеющее личный скот. В
текущем году из-за трудно-

Программа
Дело за ее

коллектив горняков ЛПО
«Ленинградсланец», кото-

рый вкладывает большие
средства на развитие овоще-

водства и животноводства

в подшефном совхозе «Ро-
дина»: строит теплицы, жи-

вотноводческие помещения,

жилье. И в то же время не

могу не отметить, что по-

мощь промышленных пред-

приятий селу затухает с

каждым годом. В 1990 году

промышленные предприятия

меньше занимаются пропол-

кой корнеплодов, заготовкой
сена. Игнорируют все реше-

есть,

реализацией
Кан и обещали, печатаем выступление представителя

агросектора по программе „Самообеспечение*

предприятии пищевой про-

мышленности. В совхозах

постоянно проводятся ре-

конструкция и техническое

перевооружение животновод-

ческих помещений, проведе-

но осушение земель в 1990
году в совхозах «Осьмин-
ский», «Старопольскйй» и

«Сланцевский» на площади

303 гектара. Ведется ре-

конструкция молочного и

консервного заводов, хлебо-
комбината, что позволит уве-

личить прием и переработ-
ку продукции животновод-

ства и растениеводства, за-

купаемой у совхозов и на-

селения, увеличить ассорти-

мент и качество продукции.
За счет сдачи в эксплуата-

цию в августе текущего го-

да убойного пункта в райпо
планируется сократить сро-

ки сдачи скота населением

района.

И все же, как это ни пе-

чально, приходится конста-

тировать, что по аграрному

сектору коренных сдвигов
пока не произошло. За 1989
год не выполнены планы по
сдаче государству картофе-
ля, овощей, молока, за пер-

вое полугодие текущего го-

да не выполнен план сдачи

государству молока. Частич-
ное ухудшение показателей
по производству и продаже

государству картофеля и

овощей связано с уменьше-

нием внимания к селу шеф-
ствующих промышленных

предприятий. К сожалению,

пока лишь единичные кол-
лективы с пониманием отно-

сятся к этой проблеме.
По-прежнему остается не-

устойчивой экономика сов-

хозов из-за низких закупоч-

ных цен на продукцию сель-

ского хозяйства и высоких

цен на промышленную про-

дукцию, потребляемую в

совхозах: трактора, сельско-

стеи с кормлением и содер-

жанием скота население в

районе сократило покупку

бычков в 1,5 раза, а прием

телок на доращивание в 2
раза.

Руководителям совхозов,

председателям сельских Со-
ветов необходимо усилить по-

мощь людям, желающим со-

держать скот в своем лич-

ном хозяйстве, и активнее

решать вопросы по обеспе-
чению скота сеном и

необхо ди м ы м и ко мби корма -

ми.

Положение в сельском хо-

зяйстве усугубилось еще и

тем, что изменилась поли-

тика капитального строи-

тельства. Теперь с совхозов

сняты капитальные вложе-

ния, предназначенные на

производственное и социаль-

ное строительство. А финан-
совое состояние хозяйств
на сегодня не позволяет в

полном объеме осуществлять
строительство объектов жи-

лищное - коммунального и

культурно-бытового назна-

чения. Это отрицательно

сказывается на их произ-

водственной деятельности.
В целях выполнения про-

граммы «Самообеспечение»
и улучшения обеспечения
населения района основны-

ми продуктами питания за

счет местного производства

руководители промышлен-

ных предприятий обязаны
были разработать мероприя-

тия по развитию подсобных
сельскохозяйственных про-

изводств до 1995 года. Та-
кие мероприятия разработа-
ли и уже выполняют на

практике комбинат «Строй-
деталь», межлесхоз, комби-
нат общественного пита-

ния и ЛПО «Ленинградсла-
нец».

Не могу удержаться, что-

бы еще раз не похвалить

ния в отношении помощи

совхозам комбинат об-
щественного питания, мех-

лесхоз, городской торг,

ДРСУ, СРСУ-6 и не-

которые другие предприя-

тия города. Кроме того, и

Сланцевская ПМК-15 еже-

годно не выполняет объем
подрядных . работ в совхо-

зах, являясь постоянным

должником в части осуше-

ния земель в хозяйствах.

Хочу еще раз напомнить,

что выполнение программы

по самообеспечению явля-

ется общенародным делом,

а потому к решению проб-
лемы обеспечения населе-

ния продуктами питания в

полном объеме нужно подхо-

дить сознательно, используя

все имеющиеся в районе ре-

зервы и возможности.

Нужно в полной мере

обеспечить частный сектор

кормами, улучшить условия

с чачи и приемки выращен-

ного скота, молока, картофе-
ля и овощей от населения.

Эту проблему в первую оче-

редь нужно решать загото-

вительным организациям —

заготконторе, консервному
заводу. Совхозам предстоит

огромная работа по повы-

шению урожайности карто-

феля и овощей, повышению

продуктивности животных.
Сдвиги есть, но чтобы их

закрепить и развить, нужна

консолидация сил.

Время для освоения про

граммы « Самообеспечение»
еще есть, но уже сейчас по

ложенпе дел настораживает,
и нужно всем пересмотреть

свое отношение к развитию

аграрного сектора в Слан-
цевском районе.

В. чижов,
начальник отдела про-

довольствия заготовок

н госслужб.



ОТОр€ПО>

Было очень интересно

Хорошим по-дарком для ребят нашей школы
явилась поездка в Ленинград, в цирк «Шапито»,
которую нам организовали шефы из газогенера-
торного цеха СПЗ «Сланцы».

# 0 своих занятиях в свободное время рассказывают пятиклассники школы № 3

Наш автобус въехал в Ленинград, и мы не

отрываемся от окон. Вот памятник защитникам
Ленинграда, одна за другой мелькают оживлен-
ные улицы, зовет к себе праздничный чехосло-
вацкий Лупа-парк «Морава». И вот наконец по-

явился шатер летнего цирка «Шапито».

Начинается представление. Свое искусство
показывают воздушные гимнасты, акробаты на
роликах, дрессированные собаки, медведи, ло-
шади и даже кошки. Понравилась нам также
маленькая обезьянка Тото. Ну и, конечно, на

арене всеми любимые клоуны Леопольд и Юра.

Много интересного, веселого, смешного мы

увидели в этом представлении.

Нам очень понравилось! Спасибо вам, доро-
гие шефы — СПЗ «Сланцы». Благодарим вас за

поездку!

СЛАВА АНОХИН,
ученик школы № 10.

В лагере ярмарка!
Россия богата своей древней культурой, сво-

ими национальными обычаями, великолепными

праздниками. Очень интересно црошел праздник
«Ярмарка» в пионерском лагере «Космос», наве-

янный старинными традициями, — широкий,
щедрый, многокрасочный.

Начало праздника — выставка детских худо-

жественных работ. Расписные доски, изделия в

технике макраме, яркие рисунки детей украсили

праздничный день. Выступают хоры двух отря-

дов. Участники в народных костюмах исполняют

старинные песни и частушки, пляски под гар-

монь. Очень понравилось, как группа вожатых,

тоже в национальных русских костюмах, спела
«Лапти, да лапти, мои.,.». Песня и по сей день

звучит по лагерю. Звонко исполняли девочки 2
отряда «Во кузнице» — песню Ленинградской
области.

Какая же ярмарка без самовара, конфет, по-

дарков и соревнований? Все это было и на на-

шем празднике. «Вой на Калиновом мосту», «Бег
в мешках», «Бой петухов», «Заплети косу»,

«Пошла Дуня за водой», «Гимнасты на канате»

— одни названия веселых конкурсов говорят са-

ми за себя. Все побывали и в «лавке купца Ка-
лашникова», выбирали подарки и пили чай из

огромного самовара прямо на улице.

Л. ЛЫНДАЕВА,
воспитатель отряда пионерского лагеря
«Космос».

В походе
В середине второй смены мы, ребя-

та первого и третьего отрядов, ходили в

трехдневный туристический поход. С
песнями прошли от Новоселья за дерев-

ню Воронино и расположились возле

озера — на холме. Здесь в годы войны
была база партизан. Быстро развернули

палаточный городок, оборудовали тен-

том кухню. Начальником городка вы-

брали пионера Сергея Филиппова.
Ночью были организованы посты

ночного дежурства.

Немало трудностей мы преодолели

в походе. Подвела погода. Ребята на-

стойчиво под дождем разжигали и под-

держивали огонь в кострах. Пионерво-
жатые Т. В. Семенова и Н. В. Захар-
цева хорошо организовали быт палаточ-

ного городка. Мы собирали грибы и

ягоды, много играли, пели песни. На-
долго сохранится впечатление об этих

днях.

Участники похода.
Пионерский лагерь «Космос».

Месяц
на юге

Только что вернулась домой, в
Сланцы, группа юных спортсменов
из детского спортивного клуба. Це _

,щй месяц правели в совхозе «Юж-
ный» Николаевской области. Рабо-
тали на уборке овощей и фруктов,
загорали, купались в море и,

конечно, тренировались и играли в

футбол. Все участники поездки,
по-моему, остались очень довольны,

у всех масса впечатлений.
Такой отдых стал возможен

благодаря договору, заключенному

между городским молодежным

центром «Резонанс» и совхозом
«Южный». А «выйти» на него по>-

могли мне старые дружеские свя-
зи. Брали с собой мы всех жела-

ющих, всех ребят из клуба, кто
остался в городе. В составе группы

было 23 мальчика от 9 до 13 лет
и двое, взрослых: я и Т. А. Ким,
двое сыновей которой тоже были
среди ребят.

Наш отряд был в совхозе не

единственный. Здесь уже выстро-

ен целый лагерь для таких вот до-
бровольных помощников. В одно

время с нами здесь жили и работа-
ли ребята из Киева, Москвы, Вла-

^дИ'.мира, Горького — не одна сот-

ня человек. Так что скучать не
приходилось.

А начинался день с зарядки.

После завтрака на работу. Она
занимала 3—4 часа в день. Уби-
рали помидоры, огурцы, абрикосы,
вишню, яблоки. Норму, данную

бригадиром, всегда выполняли, по-

могали друг другу. После обеда
«тихий час». Впрочем жара стояла

такая, что на улицу и сам носа не

высунешь. Вечером — обязательно
тренировка. В совхозе хорошая

спортивная площадка, футбольное
поле. Много было товарищеских
встреч по футболу с местными ре-

бятами и в пионерских лагерях, и

к нам приезжали друзья-сопер-

ники из Николаева. В воскре-
сенье ездили купаться на -море или

па лиман. Вода — до 30 градусов

тепла, плескались ребята сколько
хотели. Загорели все, как черте-
нята.

Сразу скажу, что никто у нас
не заболел, хотя недолгие недомо-

гания были. Но все быстро прохо-

дило.

Была у нас и экскурсионная по-
ездка в Николаев и Одессу. Ребя-
там очень понравился николаев-

ский богатый зоопарк, вдоволь по-

кружились на разных аттракцио-
нах в Луна-парке. А знаменитая

Дернбасовская в Одессе! Множест-
во людей, но никому не тесно,

всем хватает и мороженого, и

сладостей, и напитков, которые

продаются на каждом углу. Стоят
автоматы - силомеры. Всяких
соблазнов хватает, только успевай
карманы выворачивать. Большое
впечатление произвели куклы в
человеческий рост, одетые в кос-

тюмы Петровской эпохи. Можно
было подойти и пожать руку само-
му Петру I. А на открытой пло-

щадке выступал церковный хор.

Многие наши ребята впервые услы"
шали такую музыку.

Жаль, конечно, что пляжи в

Одессе все закрыты. Море дейст-
вительно грязное.

Часть ребят в нашем отряде из

неблагополучных^ семей, так что

для них эта поездка вообще была
чуть ли не первым путешествием.

Все очень ждаши писем из дома,

сами писали. Но ответа, к сожа-

лению, дождались не все. Обидно
бцшо за мальчишек, что не наш-

лось у их родителей минуты напи-

сать сыну несколько слов.

Не все благополучно было и в

отношениях между ребятами, осо-

бенно поначалу. Они ведь собра-
лись в клубе из разных школ го-

рода, из Гостиц, из Выскатки, Бы-
ли и не очень приятные эпизоды.

Как-то приходит ко мне один из

пацанов помладше, весь в слезах.
Он собрался бандероль послать

младшему брату, а у него кто-то

украл шоколадку. Ну что же, по-

строил всех ребят, объяснил ситу-
ацию. Сказал, что так у нас дело

не пойдет. Виновник нашел в себе
мужество признаться.

Нечего скрывать, были среди

нас и такие, кто не очень-то при-

вык работать, даже прогуливал.

Сам я специального учета не вел,

но мимо остальных ребят ни один

такой случай не проходит. Общим
решением и наказывали: лишали

поездки на море. Когда дело до-
шло до распределения заработан-
ных денег, каждый получил со-
ответственно своему вкладу. Вна-
чале звеньевые сделали прикид-

ку, кому сколько причитается, за-

тем утвердили на общем собрании.
На руки мы получили после всех

вычетов 621 рубль. Надо сказать,

что мы сами зарабатывали себе
на питание, сами оплачивали авто-

бусы для поездок. Взрослые хо-

тя и работали вместе с ребятами,
от своей «доли» отказались сразу.

Совхоз тоже поощрил наших

лучших тружеников. Вадим Маро-
ченко и Володя Ольшанов были
награждены денежными премия-

ми и Почетными грамотами. Сер-
гей Смирнов и Дима Кальхерт по-

лучили Почетные грамоты.
К концу нашего пребывания в

«Южном» уже больше чувствовал-

ся коллектив. Ребята притерлись

друг к другу, стали дружнее. Хотя
самые непутевые такими же и ос-
тались. Но все же и для них
этот месяц, наверное, не прошел

бесследно. И из клуба никто их не

выгонит. Когда-то и такие ребята
должны разобраться, что к чему.

После возвращения — неделя

отдыха, а затем опять тренировки,

участие в турнирах. Поедем в

Нарву, сами будем принимать гос-
тей из Кирово-Чепецка.

В будущем году опять планиру-
ем подобную поездку для двух
групп подростков. Старшие поедут

вновь в Николаевскую область,
а младшие — в один из совхо-
зов под Ростовом-на-Дону. Ду-
маю, желающие будут.

С. КРЯЖЕВСКИХ,
директор городского детского

спортивного клуба.

Вместе с другом
У меня есть хороший товарищ — Олег Белов. Ему 13 лет. Мы с ним ездим в

Зеленую Рощу. Там мы отдыхаем и весе лимся. Во, дворе мы с ним играем в фут-
бол. Он нравится мне тем, что не жадина и не забияка, как другие мальчишки.

А. БУРЛАКОВ.

Моя собака Торри
У меня есть собака Торри. Мы с ней часто ходим гулять. Я ее держу на повод-

ке. А когда мы ходили на озеро, Торри поймала чайку. Наверное, ей показалось,
что это мышь. А она очень любит мышей. Н. МАРГАРИНТ.

Веселая компания
Когда я приезжаю в деревню, меня возле дома встречают щенок Алмаз, кот

Пушок, попугай Кеша. Кеша садится мне на плечо, Алмаз прыгает, а Пушок мурлы-

кает возле моей ноги. Я с ними гуляю и играю. Я уезжаю, а они меня провожают

до автобуса. Вот какие друзья. С. СЕМЕНОВА.

Квадрат
У нас во дворе игра «квадрат» завоева ла популярность. В нее играют все мальчи-

ки и даже иногда девочки. Весь двор рас черчен у нас в квадратики. Это веселая

игра с мячом. Мне она нравится. М. ЗУБЕНКОВ.

Соревнования
юных картингистов

картннг-клуба в Сланцах еще нет. Но первые

картинги — одноместные спортивные машины для

подростков — уже появились на станции юных техни-
ков. Показательные выступления и соревнования кар-

тингистов во время июньского праздника Дня защиты
детей привлекли к себе большое внимание горожан.

Завистливо горели глаза у мальчишек. А юные гон-
щики старательно сохраняли вид, полный мужского
достоинства. Но в такой день трудно выдержать роль

до конца, и счастливые улыбки сияли на их лицах.
Фото Ю. ТЕРЕНТЬЕВА.



^ВЯВКЯЯИЯ

| Cooui^Mm |
Ва1&на j!

В I
b,ssssssssss,sssssssssssA

СВОДКА С 24 ПО 26
июля

В период с 23 по 24 июля

из цеха РО завода резино-

вых изделий похищена жен-

ская и детская резиновая

обувь на сумму 300 рублей.

В ночь на 25 июля из га-

ража на территории шахты
им. С. М. Кирова совершен

угон грузовой автомашины.

Из сарая по ул. Мира с

автомашины «ВАЗ-2105»
похищены четыре колеса.

25 июля в столовой № 7
была оставлена женская су-

мочка, в которой находились

деньги — 76 рублей, сберега-
тельная книжка. Сумочка
похищена.

24 июля в д. Загривье из

подъезда дома похищен ве-

лосипед «Аист» зеленого

цвета.

В период с 23 по 25 ию-

ля из гаража на ул. Садо-
вая похищен мотоцикл «ИЖ-
Планета-5» 17 — 72 ЛОГ,
красного цвета, двигатель

№ 073894.

25 июля от дома № 22
по ул. Маяковского совершен

угон автомашины ГАЗ-52.
Машина обнаружена. Из ка-

бины пропали документы:

паспорт и сберкнижка.

Зам. редактора

О. П. СВЕТЛОВА.

Николаю Павловичу
КОРНИЛОВУ

Сердечно поздравляем Вас с

70-летием. Желаем крепкого

здоровья, благополучия.
Коллектив Сланцевского
производственного объе-
динения грузового авто-
транспорта.

Тел евидение

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ВТОРНИК. 31 ИЮЛЯ

6.30 — 120 минут. 8.35 —

Спектакль. 10.50 — Детский
час. 11.50 — Это было... бы-
ло... 12.20 — Коллаж. 12.30 —

Время. 15.30 — ТСН. 15.45 —

«Не покидай...». X. ф. 1-я серия,
16.55 — Здравствуй, музыка.
17.40 — Действующие лица.
18.30 — Время. 19.00 — Иг-
ры доброй воли. 21.00 — Вре-
мя. 21.40 — Актуальное ин-
тервью. 21.50 — Слово. 23.30
— Эстрадный вернисаж. 00.25
— ТСН

00.50 — «Фламинго прино-
сит счастье». Худ. ф. Спорт.
Вас приглашает В. Канделаки.

Вторая программа

8.00 — Утренняя гимнастика.

8.15 — Док. ф.' 8.40 —«Война
ежей». X. ф. 1-я серия. 9.50 —

Выступает любительский духо-
вой оркестр РСФСР. 10.25 —

Ритмическая гимнастика. 10.55
— «Дни хирурга Мишкина».
X. ф. 1-я серия. 17.00 — Гос-
телерадио Украинской ССР.
17.45 — Игры доброй волн.
18.30 — Время. 19.00 —Рит-
мическая гимнастика. 19.30 —

«Место встречи изменить нель-
зя». X. ф. 2-я серия. 20.45 —

Спокойной ночи, малыши. 21.00
— Кинофестиваль. 21.30 —

Игры доброй воли.

СРЕДА, 1 АВГУСТА

6.30 — 120 минут. 8.35 —

Клуб путешественников. 9.35 —

Здравствуй, музыка, 10.25 —

Встреча с доктором философ-
ских наук Д. А. Волкогоновым.
15.45 — «Не покидай...». X. ф.
2-я серия. 16.55 — Концерт.
17.25 — Детский час. 18.30 —

Время. 19.00 — Игры доброй
воли. Волейбол. Мужчины.
СССР — США. Прыжки в во-

ду. 21.00 — Время. 21.40 —

«Графиня Козель». Т. х. ф. 1-я
серия. 23.10 — Док. ф. 00.25
— ТСН.

«г * *

00.50 — «Люди и манеке-

ны». X. ф. 1-я серия. Фильм
«Цыганский барон». Фильм-
концерт «Фокусник».

Вторая программа

8.00 — Гимнастика. 8.15^ —

Док. фильмы. 8.40 — «Война
ежей». X. ф. 2-я серия. 9.50
— Поэзия Н. Рубцова. 10.30
— Доброго Вам здоровья, док-
тор' Сарчук. 11.15 — «Дни
хирурга Мишкина». X, ф. 2-я
серия. 17.00 — В органном
зале. 17.25 — Коллаж. 17.30
— Игры доброй воли. Бейс-
бол. Финал. 18.30 — Время.
19.00 — Из Юрмалы в Ял-
ту. 19.20 — Н.- п. ф. 19.35
— «Место встречи изменить

нельзя». 3-я серия. 20.45 —

Спокойной ночи, малыши. 21.00
— Док. телефильм. 21.30 —-

Игры доброй воли. Хоккей.
(Канада — Чехословакия).
Воке.

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

ВТОРНИК. 31 ИЮЛЯ

10.00 — Мультфильмы. 10.20
— «Крейцерова соната». X. ф.
1-я серия. 18.05 — Док. ф.
19.05 — Мультфильм. 19.20 —

Реклама 19.25 — Камертон.
20.15 — Факт 20.35 —Рекла-
ма. 20.45 — Док. ф. 21.00 —

Время. 21.40 — Реклама. 21.50
— Ленсовет: прямой эфир.
22.00 — Актуальное интервью.

22.10 — НЭП.

СРЕДА. 1 АВГУСТА

10.00 — Встреча с Андрон-
никовым. Альбом Одоевского.
18.00 — «Иво Линна». Фильм-
концерт. 18.25 — Мультфиль-
мы. 18.25 — Реклама. 18.50 —

«Крейцерова соната». X. ф. 1-я
серия. 20.15 — Телестанция
«Факт». 20.35 — Реклама.
20.40 — Док. ф. 21.00 —

Время. 21.40 — Реклама.
21.50 — Ленсовет: прямой
эфир. 22.00 — Видеоканал
«Зеркало».

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИНН

ВТОРНИК, 31 ИЮЛЯ
17.00 — Программа передач.

17.05 — «Дорога в счастливый
сад». Спектакль. 17.45 — Иг-
ры доброй воли. Волейбол.
(Мужчины). СССР — Брази-
лия. 18.30 — «Воскресный па-

па». X. ф. 19.55 — Реклама.
20.00 — Актуальная камера.

20.15 — Детский экран. 20.45
— Спортивная призма. 21.15
— Летнее гнездышко. V. 21.40
— Эстонское морское паро-

ходство. 22.00 — Актуальная
камера. 22.25 — «01. 02. 03».
22.30 — Хлеб насущный.

23.30 . — Мастер-музыкант
В, Сепп,- 23.55 — Жизнь.

СРЕДА, 1 АВГУСТА

17.00 — Программа передач.

17.05 — «Ансамбль «Пейар».
17.30 — Игры доброй воли.

Бейсбол. Финал. 18.30 — Те-
лефильм. 18.45 — Заглянем в

сад. 19.00 — Игры доброй
воли. Волейбол. (Мужчины).
СССР — США. Прыжки в во-

ду. 21.00 — Актуальная каме-

ра. 21.15— Детский экран. 21.35
— Эстонское морское паро-

ходство. 21.45 — Литва нака-
нуне переговоров. 22.00 —

Актуальная камера. 22.25 —

Реклама. 22.30 — Канал +

1. 23.00 — «Бирюзовое оже-

релье». X. ф.

Кино

КИНОЗАЛ ВИДЕОСАЛОНА.
31 июля — «Американский
ниндзя». (1 часть). Начало в

18, 20, 22 часа.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯ-
КОВ. 31 июля — «Частный
детектив, или Операция «Коо-
перация». Начало в 17, 19, 21
час.

КЛУБ «ШАХТЕР». 31 ию-

ля — «Семь самураев». (Две
серии). Начало в 17, 20 часов,

КИНОТЕАТР «ТРУД». 31
июля — «Преступление Антуа-
на». Начало в 18.10, 20, 21
час 50 минут.

КОМБИНАТ
«СТРОЙ ДЕТАЛЬ»

приглашает на работу

ЭЛЕКТРОМОНТЕРОВ по

ремонту и обслуживанию
электрооборудования,

СЛЕСАРЕЙ КИПиА,
ЭЛЕКТРОСВАРЩИКОВ

5 разряда,

КРАНОВЩИКОВ ба-
шенных и козловых кранов,

ГАЗОРЕЗЧИКОВ.
5—3

•
СЛАНЦЕВСКАЯ

ПМК-15
ПНО

«ЛЕНМЕЛИОРАЦИЯ»
а риглашает на работу

ВОДИТЕЛЕЙ категорий
«Д», «Е»,

ТРАКТОРИСТОВ,
ОПЕРАТОРОВ котель-

ной на период отопительно-

го сезона,

СЛЕСАРЯ-САНТЕХНИ-
КА,

СТРОПАЛЯ,
УБОРЩИЦУ админист-

ративного здания с окла-

дом 120 рублей.
Обращаться в отдел кад-

ров ПМК, телефон 2-15-72,
проезд автобусом маршру-

та № 11 до остановки «Ле-
сокомбинат».

3—3

СЛАНЦЕВСКИИ
ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ

ПРОДОЛЖАЕТ
по 31 июля 1990 года прием учащихся

на базе 9 классов на 1 курс по специальностям:

«Монтаж и эксплуатация электрооборудования пред-

приятий и гражданских зданий».
«Техническое обслуживание и ремонт оборудования

предприятий химической и нефтеперерабатывающей про.
мышлениости».

На базе 1 1 классов — на II курс на эти же специаль-
ности.

Лица, окончившие 9 и 11 классов общеобразовательной
школы на «4» и «5», зачисляются без вступительных экза-

менов. Прием заявлений ежедневно, кроме субботы и вос-

кресенья, с 9 до 17 часов.

Вступительные экзамены с 10 августа 1990 года — по

математике (устно), по русскому языку — диктант (сочине-
ние на базе 11 классов).

Адрес техникума: 188540 г Сланцы, ул. Климчука, 1.
Телефон для справок — 2-22-88.

2—2

СЛАНЦЫАГРО-
ПРОМ1ЕХШ 1КЕ

срочно требуются

ИНЖЕНЕР - НАЧАЛЬ-
НИК станции технического

обслуживания животновод-

ческих ферм, знающий хо-

лодильное оборудование,
ЗАМЕСТИТЕЛЬ УПРАВ-

ЛЯЮЩЕГО по материаль-

но - техническому снабже-
нию,

ВОДИТЕЛЬ автопогруз-

чика,

РАБОЧИЙ-КОНТРОЛЕР
в автобазу,

МЕДНИК на станцию

технического обслуживания
автомобилей,

ФРЕЗЕРОВЩИК в ре-

монтную мастерскую,

ЭЛЕКТРОСЛЕСАРЬ в

котельную,

СЛЕСАРЬ по обслужива-
нию холодильных устано-

вок животноводческих ферм,
СЛЕСАРИ - САНТЕХ-

НИКИ,
ГАЗОЭЛЕКТРОСВАР-

ЩИКИ.
С предложениями обра-

щаться в отдел кадров, те-

лефон 2-19-98. 3—1
•

СЛАНЦЫАГРО-
ПРОМХИМИИ

срочно требуютсь
на постоянную работу:

ТРАКТОРИСТЫ - МА
ШИН ИСТЫ для работы на

тракторах Т-150, на экска-

ваторах ЭО 26-21 и ЭО 33-
22 ,

ВОДИТЕЛИ категории

«Д».
За справками обращать-

ся по телефону 64-790.
3—3

•
СПМК-251

требуются
ГЛАВНЫЙ МЕХАНИК,
СТАРШИЙ ПРОРАБ,
ТРУБОУКЛАДЧИКИ,
ДОРОЖНЫЕ РАБОЧИЕ,
АВТОСЛЕСАРИ,
САНТЕХНИК,
СТОРОЖА.
Обращаться по адресу:

ул. Жданова, 1 (остановка
автобуса «3-й поселок»).
Телефоны 2-40-01, 2-25-74.

3—2

О
СЛАНЦЕВСКИЙ

ЗАВОД
РЕЗИНОВЫХ

ИЗДЕЛИЙ
приглашает

на постоянную работу:
НАЧАЛЬНИКА участка

тепловоздухоснабжения,
ЭЛЕКТРОМОНТЕРОВ,
СЛЕСАРЕЙ - РЕМОНТ-

НИКОВ,
МАШИНИСТА КАЛАН-

ДРА,
ПРЕССОВЩИКОВ РТИ,
ОБРЕЗЧИКОВ резино-

вых изделий цеха ФТ,
ВАЛЬЦОВЩИКОВ,
РАФИНИРОВЩИКОВ,
11 РЕССОВЩИ КОВ-ВУЛ-

КАНИЗАТОРЩИКОВ,
РЕЗЧИКОВ утильной ре-

зины,

ПРОСЕИВАЛЬЩИКОВ,
ТОКАРЕЙ,
УБОРЩИКОВ производ-

ственных помещений.
Обращаться в отдел кад-

ров завода. Телефон 2-24-65.
2—2

К. СВЕДЕНИЮ
РУКОВОДИ ГЕЛЕЙ ■
ПРЕДПРИЯТИЙ,
КООПЕРАТИВОВ

Сланцырайагрокоолснлб
продает импортные влаго-

стойкие обои, масляную

краску.

Обращаться по телефо
нам: 64-416, 2-22-73, 64-
434.

3—3
в

ГГГУ-15
объявляет набор учащих-

ся, имеющих среднее обра-
зование, дли обучения спе-

циальности (срок 1,5 года):
ЭЛЕКТРОСЛЕСАРЬ под-

земный.
Обращаться по адресу:

ул. Кирова, 18, II этаж,

телефон 2-18-80.
5—3

•
СЛАНЦЕ В С КОМУ
КОНСЕРВНОМУ

ЗАВОДУ
требуются

РАБОЧИЕ в цех,

УБОРЩИЦА.
3—2

•
НА СЛАНЦЕВСКОМ

КОНСЕРВНОМ
ЗАВОДЕ

с 25 июля 1990 года

ПРИНИМАЮТСЯ
от населения ягоды —

черная смородина, красная

смородина, крыжовник зф
наличный расчет.

3—2

СОВМЕСТНОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ

«АПЭКС»
приглашает на работу

ЗАМЕСТИТЕЛЯ ДИ-
РЕКТОРА предприятия по

капитальному строительст-

ву — ГЛАВНОГО ИНЖЕ-
Н ЕРА

ЗАМЕСТИТЕЛЯ НА- >

ЧАЛ ЬН И КА планово-фи-
нансового отдела.

Справки по телефонам:
64-434, 64-485.

3—2

•
КООПЗАГОТПРОМ

ПРИНИМАЕТ
в неограниченном коли---

честве культурные ягоды.

Отоваривание производят

сахарным песком из расче-

та 1 кг сахарного песка

за 3 кг ягод.

Справки по телефонам:
2-18-44, 2-43-67.

1 — 1

СЛАНЦЕВСКАЯ
ВЕЧЕРНЯЯ (СМЕННАЯ)

СРЕДНЯЯ ШКОЛА
ПРОИЗВОДИТ ПРИЕМ

учащихся в 9 — 12 классы.

Для поступления необходимы
документы: заявление, справка

с места работы, документ об об-
разовании за предыдущий год.

Адрес школы: ул. Спортив-
ная, 4. Часы приема: с 9 до .13
часов.

3—2

Коллектив ПТУ ЛПО
«Ленинградсланец» соболез-
нует родным МИХАНЛО'
ВА Александра Михайлови-
ча по поводу его смерти.

Коллектив школы № 5
соболезнует родным и близ-
ким по поводу кончины ЗУ-
ЕВА Валерия Николаевича.

Газета издается по

вторникам, средам, четвергам
пятницам и субботам

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФО НЫ: редактор — 2-23-81; зам. редактора — 2-35-74; отдел

промышленности — 2-16-65; отв. секретарь — 2-17-85; отдел партийной, комсомольско-молодежной жнзнн — 2-14-06; отдел

сельского хозяйства — 2-16-70; отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-23-65; фотокорреспондент — 2-16-03;
корректоры — 2-13-60, бухгалтерия — Э-М1 60. Объявления принимаются с 14 до 18 часов.корректоры — 2-13-60, бухгалтерия — ЯЛЮ8. Объявления пр _  

Сланцевская типография ППО № 1 — 1 ул. Банковская, дом -Ye 3. Газету набирали Чебурак Н. С., Пугацевич Н. М., верстала Крутелевич В. В., печатала

Ковалева Т. И. Корректор Ермолаева Л. А. Объем 0,5 п. л. Тираж 14716. Заказ 2672.


	Знамя труда 1990
	145 (10309) от 31.07.1990


